PROYECTO DE CQOPERACI()N TRANSFRONTERIZA PARA
LA VALORIZACION INTEGRAL DE LA DEHESA-MONTADO
0276_PRODEHESA_MONTADO_6_E

Proyecto de la primera convocatoria del Programa INTERREG V-A
Espafa — Portugal (POCTEP) 2014-2020, aprobado el 6 de abril de 2017,

cofinanciado con el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

EL CORCHO EN CONSTRUCCION

CATALOGO TECNICO

http://observatoriodehesamontado.com/web/guest/participa

Observatorio Dehesa Montado

http://observatoriodehesamontado.com/web/guest/directorio



http://www.observatoriodehesamontado.com
http://observatoriodehesamontado.com/web/guest/participa
http://observatoriodehesamontado.com/web/guest/directorio 

“Durante centenares de miles

de afos, el hombre luché para
abrirse un lugar en la naturaleza.
Por primera vez en la historia

de nuestra especie, la situacion
se ha invertido y hoy es

indispensable hacerle un lugar
a la naturaleza en el mundo del
hombre”

Santiago Kovadloff

Agradecimientos

Nuestro mas profundo agradecimiento a todos los que creen y apuestan por una Construccion
Sostenible que conjuga el cuidado por el medio ambiente, la eficiencia y la calidad a través de la
valorizacion de productos de otras industrias en pro de una Economia cada vez mas Circular, a ellos
fundamentalmente va dirigido este trabajo.

Nuestro reconocimiento al Fondo Europeo de Desarrollo Regional y a su Programa de Cooperacion
Transfronteriza por el apoyo econdémico para la elaboracion y publicacion de este Catélogo y

de manera especial a todos los Socios de este Proyecto, cuyo amor por la Dehesa nos ha hecho
valorar alin mas este admirado paraiso ecoldgico. Con especial mencién a CICYTEX-IPROCOR por el
sostenido apoyo técnico a lo largo de estos dos afios.

En definitiva, GRACIAS a todos los que de una u otra manera trabajan cada dia por preservar la

| PRODEHESA
MONTADO

CONTENIDO

Introduccioén

Antecedentes
Objetivos
Estructura del catalogo

Bloque Il

Cubiertas, fachadas,
particiones y medianerias,
particiones horizontales

Bloque I

Impacto del Sector de la Construccion,
construccion sostenible, materiales
“Verdes”, el Corcho, multiples
aplicaciones

Bloque IlI

Especificaciones técnicas

Créditos




INTRODUCCION

Antecedentes

En la naturaleza no existe la basura; todos los elementos cumplen
una funcién de manera continua y son reutilizados para su
aprovechamiento en diferentes etapas. La Dehesa nos ofrece
multitud de productos, entre ellos el Corcho; proteccion natural del
arbol y por lo tanto excelente aislante, entre otras bondades.

Con la retirada de la corteza del alcornoque comienza el viaje del
corcho, pero esta vez, hacia su uso en la Construccion Sostenible.

Objetivos

Dirigido fundamentalmente a profesionales del sector de la Cons-
truccion, este manual pretende poner en valor el uso del Corcho
como material de Construccion a través de las diferentes soluciones
constructivas, la variedad de productos existentes en el mercado
asi como su normativa aplicable, todo ello de forma visual, facil y
desde un punto de vista técnico.

Estructura del Catalogo

El presente catalogo ofrece una experiencia interactiva al

usuario, los distintos recursos como botones, imagenes y tablas
nos permiten ampliar la informacién a consultar simplemente
colocando el cursor en ellos; permitiendo la bisqueda tanto por
elementos constructivos como por productos y formatos a través
de las fichas técnicas.

“La arquitectura
moderna no significa
el uso de nuevos
materiales, sino
utilizar los materiales

existentes en una
forma mas humana”

Alvar Aalto
(1898-1976)




. » i Observatério do Sobreiro e da Cortiga. Coruche -Portugal. Manuel Cou
“La edificacion sostenible es un acto de

coherencia del ser humano, tanto energética
como de gestion de los recursos necesarios para
nuestra supervivencia”

Alvaro Rodriguez

Impacto del Sector Construccién Materiales “Verdes” El Corcho Multiples
de la Construccion sostenible aplicaciones
Los impactos de la edificacion La sostenibilidad como una La naturaleza no se permite El corcho como uno de los La uniéon entre las
entendidos desde todos sus herramienta diferenciadora el lujo de malgastar energfa materiales mejor disefiados propiedades del corcho y la
aspectos, de principio a fin y altamente productiva y y siempre busca la méxima creatividad del ser humano
y usados como elementos rentable en la edificacion eficiencia

atener en cuenta en la
construccion



ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS

Cubierta plana o inclinada,
tanto en transitable como no
transitable

De fabrica con revestimiento
continuo, discontinuo y ligera
ventilada

De fabrica con apoyo directo y Suelos y techos

entramado autoportante

Panel interactivo de soluciones
constructivas basadas en productos de
corcho.

Se ha estructurado el panel interactivo
segun la clasificacion de elementos
constructivos compartimentadores.




Particiones verticales y Particiones
medianerias horizontales

Cubiertas Fachadas

Corcho
proyectado

Panel de corcho

SOLADO FlJO )
expandido

Corcho
proyectado

Panel de corcho

AUTOPROTEGIDA )
expandido

Panel de corcho

AJARDINADA )
expandido

Panel de corcho

GRAVA .
expandido

AISLAMIENTO REVESTIMIENTO

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS




Particiones verticales y Particiones
medianerias horizontales

Cubiertas Fachadas

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS

Granulado de

CON CAPA DE corcho expandido
PROTECCION
Corcho
proyectado
Panel de corcho
expandido
Panel de corcho
CON CAPA DE expandido
PROTECCION
Corcho
proyectado

Panel de corcho
expandido

AISLAMIENTO REVESTIMIENTO




Cubiertas

Fachadas

Panel de corcho
aglomerado

Panel de corcho

expandido

Panel de corcho
aglomerado

Panel de corcho
expandido

Particiones verticales y Particiones
medianerias horizontales

Corcho
proyectado

Corcho
proyectado

AISLAMIENTO REVESTIMIENTO

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS




Particiones verticales y Particiones
medianerias horizontales

Cubiertas Fachadas

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS

Panel de corcho Panel de corcho
expandido aglomerado
Panel de corcho Panel de corcho
_ CONOSIN expandido aglomerado
CAMARA DE AIRE
Granulado de Granulado de
corcho expandido corcho natural

Panel de corcho
expandido

AISLAMIENTO




Cubiertas

Fachadas A p
medianerias

) Panel de corcho
FABRICA CON xpandido
REVESTIMIENTO
DISCONTINUO

FACHADA LIGERA
VENTILADA

Particiones verticales y Particiones

horizontales

AISLAMIENTO

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS




Cubiertas

Fachadas

MORTERO DE
CORCHO PARA
REVOCO

Particiones verticales y Particiones

medianerias

Mortero de
ho para

horizontales

REVESTIMIENTO

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS




Particiones verticales y Particiones

Cubiertas Fachadas A p .
medianerias horizontales

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS

Panel de corcho
expandido

ELEMENTO BASE DE Panel de corcho
DOS HOJAS expandido

Granulado de
corcho expandido

ELEMENTO BASE DE Panel de corcho
UNA HOJA expandido

Panel de corcho

TRASDOSADO )
expandido

AISLAMIENTO




Particiones verticales y Particiones

Cubiertas Fachadas A p .
medianerias horizontales

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS

Mortero de
corcho para
enlucido. Base
cemento

CONTINUO

Mortero de
corcho para

enlucido. Base cal

DISCONTINUO Panel de corcho
expandido

Rollo de corcho

Panel de corcho

REVESTIMIENTO




Particiones verticales y Particiones
medianerias horizontales

Cubiertas Fachadas

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS
PARTICIONES

PARTICIONES INTERIORES HORIZONTALES
AISLAMIENTO/REVESTIMIENTO
SUELOS

SUELOS

SUELO NO Panel de corcho
FLOTANTE expandido
Loseta de corcho
aglomerado
Mortero de

corcho para
recrecido. Base
cemento

SUELO FLOTANTE Panel de corcho
expandido

Granulado de
corcho expandido

Panel de corcho
para suelo flotante

Panel de corcho
expandido

Capa base de
aglomerado de
corcho

AISLAMIENTO REVESTIMIENTO




Cubiertas

Fachadas

Panel de corcho

expandido

Particiones verticales y
medianerias

AISLAMIENTO REVESTIMIENTO

Particiones
horizontales

Panel de corcho
expandido

ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS




PRODUCTOS DE CONSTRUCCION

Productos comercializados derivados de corcho seguiin normas
armonizadas y no armonizadas o Documentos de Evaluacion
Europeos-DEE (EAD en inglés)

AISLAMIENTO

REVESTIMIENTO

Panelados

Productos rigidos o semirrigidos de forma
y seccién rectangular en el que el espesor
es uniforme y significativamente menor
que las otras dimensiones

Panel de corcho expandido

Panel de corcho aglomerado

Panel de corcho

Panel de corcho expandido

Losetas y rollos

Loseta, placa plana de poco espesor, cuadrada
o rectangular, resultado de cortar bloques de la
fabricacion en continuo.

Rollo, producto de aglomerado compuesto
fabricado en moldes cilindricos siguiendo
el sentido perpendicular a la direccién de
compresién de fabricacion

Capa base de aglomerado de
corcho

Rollo de corcho

Loseta de corcho aglomerado

Panel de corcho para suelo
flotante

Morteros, proyectados y
granulados

Fragmentos de corcho de granualometria entre

0,2 mmy 8,0 mm que se usan para aislamiento

o como aridos en la fabricacion de morteros y
proyectados

Granulado de corcho expandido
Granulado de corcho natural

Mortero de corcho para
recrecido. Base cemento

Corcho proyectado

Mortero de corcho para revoco
y enlucido. Base cemento

Mortero de corcho para revoco
y enlucido. Base cal




PANEL DE CORCHO EXPANDIDO

Aislamiento

Producto preformado hecho de granulado
de corcho triturado, expandido y aglutinado
exclusivamente por su propio aglutinante natural

exudado de las paredes celulares del corcho

por calentamiento bajo presidn. Es un producto
(aislante) rigido o semirrigido de forma y seccién
transversal rectangular con un espesor uniforme
y significativamente mas pequefio que las otras
dimensiones.

OBSERVACIONES

e UNE-EN 13170:2013+A1:2015 Productos
aislantes térmicos para aplicaciones en la
edificacién. Productos manufacturados de
corcho expandido (ICB). Especificacion.

Cubierta Fachada

R T

Caracteristica

Particiones verticales y

medianerias

Requisito

Particiones
horizontales

Método de ensayo

Resistencia térmica > 0,25 m? - K/W EN 12667
Conductividad térmica < 0,060 W/(m - K) EN 12939
. ) Clase L1: valor nominal £ 3 mm
Longitud Tolerancia - EN 822
Clasel2: valor nominal £ 5 mm
Clase W1: valor nominal = 2 mm
Anchura Tolerancia - EN 822
Clase W2: valor nominal = 3 mm
20 mm < d < 50 mm Clase T1: valor nominal £ 1 mm i
Espesor (d) Tolerancia . i 9 EN 823. Método B.2,
p d > 50 mm Cle’ls_e T2: valor nominal + 2%, carga de (250 * 5) Pa
maximo + 2 mm
. Longitud y anchura L <4 mm/m
Rectangularidad Desviacion EN 824
Espesor <2 mm/m
Planicidad Desviacion <2mm EN 825
> EN 13501-1
Reaccion al fuego del producto tal como Declaracion
se presenta en el mercado EN 157? 5:2009.
Ver capitulo 5
Contenido de humedad <8% EN 12105
Densidad aparente < 130 kg/m? EN 1602
. . ., 20mm <d < 50 mm > 140 kPa ,
Resistencia a flexion EN 12089. Método B
d> 50 mm > 50 kPa
Estabilidad dimensional en condiciones especificas 1% EN 1604
Nivel CS (10)90 > 90 kPa
Tension de compresién al 10% de deformacion Nivel CS (10)100 > 100 kPa EN 826
Nivel CS (10)110 > 110 kPa
Nivel TR 40 > 40 kPa
Traccién perpendicular a las caras Nivel TR 50 > 50 kPa EN 1607
Nivel TR 60 > 60 kPa
Carga puntual > Valor declarado EN 12430
Fluencia a compresion < Valor declarado EN 1606

Absorcién de agua a corto plazo

< 0,5 kg/m?

EN 1609. Método A

Transmision de vapor de agua (Y, Z)

p < Valor declarado

Z > Valor declarado

EN 12086

NORMA ARMONIZADA

UNE-EN 13170:2013+A1:2015



Aislamiento

Producto preformado obtenido de la aglutinacion
de los granulos de corcho con la adicién de

un ligante, generalmente no derivado de las
células de corcho. Es un producto (aislante)
rigido o semirrigido de forma y seccién
transversal rectangular con un espesor uniforme
y significativamente mas pequefo que las otras
dimensiones.

Productos sin normativa ni Documentos de
Evaluacién Europeos-DEE (EAD en inglés).

Particiones verticales y Particiones

Cubierta Fachada . p .
medianerias horizontales

Este producto de construccion no estéa referenciado en el Resumen de normas armonizadas
EN publicadas en el Diario Oficial de la Union Europea donde se indican los productos
afectados del Reglamento Europeo de Productos de la Construccion (UE) n® 305/2011 (RPC).
Por otro lado, tampoco esta incluido en las Comunicaciones o Decisiones de Ejecucién que
publica la Comisién Europea de Documentos de Evaluacién Europeos-DEE (EAD en inglés).

Los productos que no se relacionen en el RPC ni en los DEE deberan satisfacer las
disposiciones aplicables y el cumplimiento de las especificaciones técnicas contenidas
en ella se pueden comprobar mediante:

a) La recopilacion de normas técnicas (UNE-EN fundamentalmente) que se
establezcan como obligatorias en las disposiciones aplicables.

b) La acreditacion de su cumplimento exigiendo la documentacién que garantice
su observancia.

c) La ordenacién de la realizacion de ensayos y pruebas precisas, en caso de que
ésta documentacion no se facilite o no exista.



LOSETA DE CORCHO
AGLOMERADO

Revestimiento

SIN CAPA DE DESGASTE

Producto fabricado de corcho aglomerado en
forma de loseta que puede utilizarse para cubrir
suelos de pared a pared. El aglomerado de corcho
es un producto obtenido por aglomeracion de
granulos de corcho y mediante la adicion de un
ligante

CON CAPA DE DESGASTE
POLICLORURO DE VINILO

OBSERVACIONES

e UNE-EN 14041:2018 Revestimientos de
suelo resilientes, textiles, laminados y
multicapas modulares. Caracteristicas
esenciales.

Cubierta

R T

Caracteristica

Reaccion al fuego

Fachada

Requisito

Mediante ensayo

PCP

Ftalatos

BBP

DEHP

DBP

C10-13, SCCP

C14-17, MCCP

Si se conoce que

Penta-bromodifenil éter

cualquiera de

Octo-bromofifenil éter

las sustancias o
grupos indicados

Deca-bromodifenil éter

no estan

presente en el

Benzo(a, h) antraceno
Benzo(b) fluoranteno
Benzo(k) fluoranteno
Benzo(k) fluoranteno
Criseno

Ctlnfe producto, tras
la evaluacion de
la declaracion

Plomo del fabricantes
y en base a las

Contenido declaraciones de
en los proveedores
sustancias | PAH de materias
peligrosas | Benzo(a) pireno primas o
especificas | Benzo(e) pireno productos

Benzo(a) antraceno constituyentes

empleados para
la fabricacion

del producto de
revestimiento de
suelo, entonces

Compuestos
organoestannicos

las prestaciones
se debe expresar
como “conforme,

Compuestos organoestanni- | no anadido
cos tri sustituidos activamente”
DBT

DOT

Colorantes azoicos, que

pueden formar las aminas

PFOA, sales y ésteres de PFOA

Dimetilfumarato

Método de
calculo nor-
malizado

Particiones verticales y
medianerias

Clasificacion segiin EN 13501-1

< 5 mg/kg

Particiones
horizontales

Método de ensayo

EN 13501-1:2007+A1:2009/EN
ISO 11925-2:2010

UNE-EN 14041:2018. Anexo B

Suma de ftalatos indicados
< 1000 mg/kg

UNE-EN 14041:2018. Anexo F

<1000 mg/kg | suma

< 1000 mg/kg

< 1000 mg/kg

EN-1SO 18219

EN-ISO 18219

<1000 mg/kg

EN ISO 62321-1

< 1000 mg/kg

EN ISO 62321-1

< 1000 mg/kg

EN ISO 62321-1

< 100 mg/kg

EN 1122

< 1000 mg/kg

Digestion total de la muestra
mediante acido fluorhidrico,
seguido de espectrometria de
absorcion atomica (AAS) o plasma
de acoplamiento inductivo (ICP)

Valor individual del PAH
< Tmg/kg

UNE-EN 14041:2018. Anexo E

Suma de todos los compuestos

organoestannicos indicados <
1000 mg/kg

CEN ISO/TS 16179

< 30 mg/kg

EN ISO 14362-1
No es relevante

< 1000 mg/kg

CEN/TS 15968

< 1000 mg/kg

CEN ISO/TR 16186
No es relevante

NO Armonizada

EN 14041:2018



PANEL DE CORCHO PARA
SUELO FLOTANTE

Revestimiento

Producto generalmente en forma rectangular que
consta de una capa compacta de un sustrato y una capa
de superficie de un revestimiento de suelo resilente

de corcho. El sustrato es un material interno del panel
de revestimiento de suelo con bordes perfilados

para facilitar el montaje en la instalacién. La capa de
superficie se pega al sustrato directamente o como
producto total esta destinado a ser la cara visible
cuando el suelo se instala.

OBSERVACIONES

¢ UNE-EN ISO 14041:2018 Revestimientos
de suelo resilente, textiles, laminados y
multicapas modulares. Caracteristicas
esenciales.

R T

Cubierta

Caracteristica

Reaccion al fuego

Particiones verticales y

Fachada N .
medianerias

Requisito

Mediante ensayo Clasificacion segiin EN 13501-1

Contenido
en

sustancias
peligrosas
especificas

PCP

< 5 mg/kg

Ftalatos

Particiones
horizontales

Método de evaluacion

EN 13501-1:2007+A1:2009/EN
ISO 11925

UNE-EN 14041:2018 Anexo B

BBP

Suma de ftalatos indicados

DEHP

< 1000 mg/kg

DBP

C10-13, SCCP

UNE-EN 14041:2018 Anexo F

<1000 mg/kg | suma

C14-17, MCCP

< 1000 mg/kg | < 1000 mg/kg

Si se conoce que

Penta-bromodifenil éter

EN-1SO 18219

EN-ISO 18219

cualquiera de

<1000 mg/kg

Octa-bromofifenil éter

EN ISO 62321-1

las sustancias o
grupos indicados

< 1000 mg/kg

Deca-bromodifenil éter

EN ISO 62321-1

no estan

< 1000 mg/kg

EN ISO 62321-1

presente en el

Benzo(a, h) antraceno
Benzo(b) fluoranteno
Benzo(k) fluoranteno
Benzo(k) fluoranteno
Criseno

EN 1122

Digestion total de la muestra
mediante acido fluorhidrico,
seguido de espectrometria de

absorcion atomica (AAS) o plasma

de acoplamiento inductivo (ICP)

Cadmio producto, tras < 100 mg/kg
la evaluacion de
la declaracion

Plomo del fabricantes < 100 mg/kg
y en base a las
declaraciones de
los proveedores | Método de

PAH de materias calculo nor-

Benzo(a) pireno primas o malizado

Benzo(e) pireno productos

Benzo(a) antraceno constituyentes

Valor individual del PAH

empleados para < 1mg/kg

la fabricacion

del producto de
revestimiento de
suelo, entonces

Compuestos
organoestannicos

UNE-EN 14041:2018 Anexo E

las prestaciones
se debe expresar
como “conforme,

pueden formar las aminas

CEN ISO/TS 16179

Compuestos organoestanni- | no afadido Suma de t?dOAS los compuestos

cos tri sustituidos activamente” organoestannicos indicados <
1000 mg/kg

DBT

DOT

Colorantes azoicos, que < 30mg/kg

PFOA, sales y ésteres de PFOA

EN ISO 14362-1 No Es relevante

< 1000 mg/kg

Dimetilfumarato

CEN/TS 15968

< 1000 mg/kg

CEN ISO/TR 16186 No es rele-
vante

NO Armonizada

UNE-EN 14041:2018



CAPA BASE DE AGLOMERADO
DE CORCHO

Aislamiento

Producto compuesto de aglomerado de corcho,
puede incluir también otros granulados, que tiene

caracteristicas adecuadas para su utilizacion como
capa base. El aglomerado compuesto de corcho es un
producto obtenido de la aglutinacion de los granulos
de corcho con la adicion de un ligante, generalmente
no derivado de las células de corcho. Formato plancha
o rollo.

OBSERVACIONES

e UNE-EN 14041:2018 Revestimientos de
suelo resilientes, textiles, laminados y
multicapas modulares. Caracteristicas
esenciales.

R T

Cubierta

Caracteristica

Reaccion al fuego

Fachada

Requisito

Mediante ensayo

Particiones verticales y
medianerias

Clasificacion segiin EN 13501-1

Particiones
horizontales

Método de ensayo

EN 13501-1:2007+A1:2009/EN
ISO 11925-2:2010

Benzo(a) antraceno
Benzo(a, h) antraceno
Benzo(b) fluoranteno
Benzo(k) fluoranteno
Benzo(k) fluoranteno
Criseno

Compuestos
organoestannicos

Compuestos organoestanni-
cos tri sustituidos

DBT

DOT

Colorantes azoicos, que
pueden formar las aminas

PFOA, sales y ésteres de PFOA

Dimetilfumarato

constituyentes
empleados para
la fabricacion

del producto de
revestimiento de
suelo, entonces
las prestaciones
se debe expresar
como “conforme,
no afnadido
activamente”

Valor individual del PAH
< Tmg/kg

Sin ensayo M e,d lante Mediante ensayo
calculo
PCP < 5 mg/kg UNE-EN 14041:2018. Anexo B
Ftalatos
BBP Suma de ftalatos indicados
DERP < 1000 mg/kg UNE-EN 14041:2018. Anexo F
DBP
€10-13, SCCP <1000 mg/kg | suma EN-ISO 18219
C14-17, MCCP : <1000 mg/kg | < 1000 mg/kg | EN-ISO 18219
Si se conoce que
Penta-bromodifenil éter cualquiera de < 1000 mg/kg EN ISO 62321-1
Octa-bromofifenil éter las sustancias o < 1000 mg/kg EN SO 62321-1
grupos indicados
Deca-bromodifenil éter no estan < 1000 mg/kg EN ISO 62321-1
Cadmio p:gffuncttiet':s' < 100 mg/kg EN 1122
I[; evaluaclién de Digestion total de la muestra
la declaracién mediante &cido fluorhidrico,
del fabricant seguido de espectrometria de
Plomo eenal]oarslza:lsz <1000 mg/kg absorcion atémica (AAS) o plasma
. y N de acoplamiento inductivo (ICP)
Contenido declaraciones de
en los proveedores | Método de
sustancias | PAH de materias célculo nor-
peligrosas | Benzo(a) pireno primas o malizado
especificas | Benzo(e) pireno productos

UNE-EN 14041:2018. Anexo E

Suma de todos los compuestos
organoestannicos indicados <
1000 mg/kg

CEN ISO/TS 16179

< 30 mg/kg

EN ISO 14362-1
No es relevante

< 1000 mg/kg

CEN/TS 15968

< 1000 mg/kg

CEN ISO/TR 16186
No es relevante

NO Armonizada

UNE-EN 14041:2018



PANEL DE CORCHO EXPANDIDO

Revestimiento

Producto preformado hecho de granulado
de corcho triturado, expandido y aglutinado
exclusivamente por su propio aglutinante natural

exudado de las paredes celulares del corcho

por calentamiento bajo presién. El panel es un
producto (aislante) rigido o semirrigido de forma
y seccion transversal rectangular con un espesor
uniforme y significativamente mas pequeno que
las otras dimensiones.

OBSERVACIONES

e UNE-EN 13170:2013+A1:2015 Productos
aislantes térmicos para aplicaciones en la
edificacién. Productos manufacturados de
corcho expandido (ICB). Especificacion.

Cubierta Fachada

R T

Caracteristica

Particiones verticales y

medianerias

Requisito

Particiones
horizontales

Método de ensayo

Resistencia térmica > 0,25 m? - K/W EN 12667
Conductividad térmica < 0,060 W/(m - K) EN 12939
. ) Clase L1: valor nominal £ 3 mm
Longitud Tolerancia - EN 822
Clasel2: valor nominal £ 5 mm
Clase W1: valor nominal = 2 mm
Anchura Tolerancia - EN 822
Clase W2: valor nominal = 3 mm
20 mm < d < 50 mm Clase T1: valor nominal £ 1 mm i
Espesor (d) Tolerancia . i 9 EN 823. Método B.2,
p d > 50 mm Cle’ls_e T2: valor nominal + 2%, carga de (250 * 5) Pa
maximo + 2mm
. Longitud y anchura L <4 mm/m
Rectangularidad Desviacion EN 824
Espesor <2 mm/m
Planicidad Desviacion <2mm EN 825
> EN 13501-1
Reaccion al fuego del producto tal como Declaracion
se presenta en el mercado EN 157? 5:2009.
Ver capitulo 5
Contenido de humedad <8% EN 12105
Densidad aparente < 130 kg/m? EN 1602
. . ., 20mm <d < 50 mm > 140 kPa ,
Resistencia a flexion EN 12089. Método B
d> 50 mm > 50 kPa
Estabilidad dimensional en condiciones especificas 1% EN 1604
Nivel CS (10)90 > 90 kPa
Tension de compresién al 10% de deformacion Nivel CS (10)100 > 100 kPa EN 826
Nivel CS (10)110 > 110 kPa
Nivel TR 40 > 40 kPa
Traccién perpendicular a las caras Nivel TR 50 > 50 kPa EN 1607
Nivel TR 60 > 60 kPa
Carga puntual > Valor declarado EN 12430
Fluencia a compresion < Valor declarado EN 1606

Absorcién de agua a corto plazo

< 0,5 kg/m?

EN 1609. Método A

Transmision de vapor de agua (Y, Z)

p < Valor declarado

Z > Valor declarado

EN 12086

NORMA ARMONIZADA

UNE-EN 13170:2013+A1:2015



ROLLO DE CORCHO

Revestimiento

El revestimiento mural de corcho es un producto

a base de corcho o aglomerado de corcho,
suministrado en forma de panel o en rollo y cuya
principal aplicacién es la utilizacién en muros de
interiores de edificios.

OBSERVACIONES

« UNE-EN 15102:2019 (Ratificada)
Revestimientos decorativos para paredes.
Revestimientos en forma de rollos.

Cubierta

Caracteristica
Reaccién frente al fuego

Requisito
Basado en ensayo

Fachada

Particiones verticales y
medianerias

Clasificacion segin EN 13501-1:2008

Particiones
horizontales

Método de ensayo
EN 13501-1:2008

Liberacion y emision de
formaldehido

Sin ensayo

Declaracién del fabricante y proveedores que no se emplea

formaldehido en el proceso de fabricacién, no esta presente
en sus materias primas ni se produce en el proceso de pro-

duccidén, entonces las prestaciones se deben expresar como
“conforme”

Basado en ensayo

Liberacion < 120 mg/kg

EN 12149:1997

Emisiéon

o ug/m?

EN 16516:1997

Migracién de metales
pesados y elementos
especificos

Sin ensayos

Declaracién del fabricante y proveedores que no se emplean
metales pesados y elementos especificos en el proceso

de fabricacidn, no estan presentes en sus materias primas

ni se producen en el proceso de produccion, entonces las
prestaciones se deben expresar como “conforme”

Sb -
As <25
Ba < 500
Basado en Cd <25
ensayo Cr < 60
Pb <90
Hg <20
Se < 165

EN 12149:1997

Liberacion del
mondémero cloruro de
vinilo

Sin ensayo

Declaracién del fabricante y proveedores que no se emplea
cloruro de polivinilo o productos que contienen cloruro de
vinilo en el proceso de fabricacién o sus materias primas
contienen menos de 1 mg/kg, entonces las prestaciones se
deben expresar como “conforme”

Basado en ensayo

<2 mg/kg

EN 12149:1997

Declaracién del fabricante y proveedores que no se emplean
sustancias especificas peligrosas en el proceso de fabricacion,

Sin ensayo no estan presentes en sus materias primas ni se producen en | -
el proceso de produccién, entonces las prestaciones se deben
Contenido de sustancias expresar como “conforme”
especificas peligrosas Ccd < 100 EN 1122:2001
Basado Pb < 1000 EN 1122:2001
en
ensayo PFOA < 1000 CEN/TS 15968:2010
PFOS < 1000 CEN/TS 15968:2010
Declaracion del fabricante y proveedores que no se emplea
Si sustancias peligrosas en el proceso de fabricacién, no esta
in ensayo -

Emisién de otras
sustancias peligrosas en
el aire interior

presente en sus materias primas, entonces las prestaciones se
deben expresar como “conforme”

Basado en ensayo

Acetaldehido, benceno,
componentes fendlicos, estireno,
tolueno, 2-butoxietanol, DBP,
DEHP, amoniaco

Declarar

EN 16516:2017

Absorcién del sonido

EN ISO 354:2003

Resistencia térmica

Declarar EN ISO 11654:1997
Mediante ensayo Declarar EN 12667:2001
Mediante calculo Declarar EN ISO 10456:2007

. Norma

NORMA ARMONIZADA

UNE-EN 15102:2019



PANEL DE CORCHO

Revestimiento

El revestimiento mural de corcho es un producto

a base de corcho o aglomerado de corcho,
suministrado en forma de panel o en rollo y cuya
principal aplicacién es la utilizacién en muros de
interiores de edificios.

OBSERVACIONES

e UNE-EN 15102:2008 Revestimientos
decorativos para paredes. Revestimientos
en forma de rollos y paneles. (Anulada)

Cubierta

Caracteristica

Reaccién frente al
fuego

Requisito

Sin ensayo

Particiones verticales y

Fachada N .
medianerias

Clase F

Particiones
horizontales

Método de ensayo

Basado en ensayo

Ver clasificacion EN 13501

EN 13501-1

Liberacion formal-
dehido

Sin ensayo

Declaracién del suministrador que no se afiade formaldehido o
productos que contengan formaldehido durante el proceso de
fabricacion y las materias primas contienen menos de 120 mg/kg de
formaldehido

Ensayo C de la Norma
EN 12149:1997

Basado en ensayo <120 mg/kg EN 127812001, Anexo A
EN 13085:2001
Simbolo (mg/kg)
Sb -
As < 25 Declaracion del
Ba < 500 suministrador que no se
. afiade ninguna de estas )
Sin ensayo cd <25 sustancias y las materias
Cr <60 primas cumplen los
Pb <90 requisitos indicados
. » Hg <20
Liberacién de
metales pesados y Se < 165
ciertos elementos Simbolo (mg/kg)
especificos
Sb -
As <25
Ba < 500
Basado en ensayo Cd <25 - EN 12149:1997
Cr <60
Pb <90
Hg <20
Se < 165

Liberacion del
mondmero de
cloruro de vinilo

Sin ensayo

Declaracién del suministrador que no se utiliza cloruro de polivinilo
o productos que contengan cloruro de polivinilo durante el proceso
de fabricacion y las materias primas contienen menos de 1 mg/kg de
mondémero de cloruro de polivinilo

Ensayo B de la Norma

Basado en ensayo < 0,2 mg/kg EN 12149:1997
Absorcion del Ninguno EN ISO 354
sonido 9 EN ISO 11654
. L Mediante ensayo Informar o declarar EN 12667
Resistencia térmica
Mediante céalculo Informar o declarar EN 12524

. Norma

NORMA ARMONIZADA

EN 15102:2008 (Anulada)



Revestimiento

El corcho para proyectar (corcho proyectado)
es un revestimiento compuesto por una mezcla
de materiales basados en granulado de corcho.

El granulado se disuelve en una solucién con
celulosa, una emulsion acrilica en base agua y
con los pigmentos organicos e inorganicos que le
otorgan el color.

Productos sin normativa ni Documentos de
Evaluaciéon Europeos-DEE (EAD en inglés).

Particiones verticales y Particiones

Cubierta Fachada . p .
medianerias horizontales

Este producto de construccion no estéa referenciado en el Resumen de normas armonizadas
EN publicadas en el Diario Oficial de la Union Europea donde se indican los productos
afectados del Reglamento Europeo de Productos de la Construccion (UE) n® 305/2011 (RPC).
Por otro lado, tampoco esta incluido en las Comunicaciones o Decisiones de Ejecucion que
publica la Comisién Europea de Documentos de Evaluacién Europeos-DEE (EAD en inglés).

Los productos que no se relacionen en el RPC ni en los DEE deberan satisfacer las
disposiciones aplicables y el cumplimiento de las especificaciones técnicas contenidas
en ella se pueden comprobar mediante:

a) La recopilacion de normas técnicas (UNE-EN fundamentalmente) que se
establezcan como obligatorias en las disposiciones aplicables.

b) La acreditacion de su cumplimento exigiendo la documentacién que garantice
su observancia.

c) La ordenacion de la realizacion de ensayos y pruebas precisas, en caso de que
ésta documentacion no se facilite o no exista.



Cubierta Fachada

Particiones verticales y Particiones
medianerias horizontales

Clasificacion de las propiedades del mortero endurecido

Propiedades

Categorias

Valores

CSi 0,4 N/mm? a 2,5 N/mm?
. ) . i Csli 1,5 N/mm? a 5,0 N/mm?

Intervalo de resistencia a compresion a 28 dias

cs 3,5 N/mm? a 7,5 N/mm?

CS IV > 6 N/mm?

Wc 0 No especificado
Absorcién de agua por capilaridad Wec 1 C < 0,40 kg/(m? - mim®®)

Wc 2 C < 0,20 kg/(m?- mim®®)

T1 <0,1W/m-K
Conductividad térmica

T2 <0,2W/m-K

Revestimiento

Mezcla compuesta de uno o varios
conglomerantes inorganicos, de aridos y/o
granulado de corcho, de agua y, a veces, de
adiciones y/o aditivos para realizar revocos
exteriores o enlucidos interiores.

UNE-EN 998-1:2018 Especificaciones de los
morteros para albafileria. Parte 1: Morteros
para revoco y enlucido.

Clasificacion morteros | | Requisitos morteros
endurecidos endurecidos

UNE-EN 998-1:2018



Cubierta Fachada

Particiones verticales y Particiones
medianerias horizontales

Clasificacion de las propiedades del mortero endurecido

Propiedades

Categorias

Valores

Intervalo de resistencia a compresion a 28 dias CS|1 0,4 N/mm? a 2,5 N/mm?
Csli 1,5 N/mm? a 5,0 N/mm?
cs 3,5 N/mm? a 7,5 N/mm?
CS IV > 6 N/mm?

Absorcién de agua por capilaridad Wc 0 No especificada
Wc 1 C < 0,40 kg/(m?- mim®®)
Wc 2 C < 0,20 kg/(m?- mim?®®)

Conductividad térmica T1 < 0,1 W/m-K
T2 < 0,2 W/m-K

Revestimiento

Mezcla compuesta de uno o varios
conglomerantes inorganicos, de aridos y/o
granulado de corcho, de agua y, a veces, de
adiciones y/o aditivos para realizar revocos
exteriores o enlucidos interiores.

UNE-EN 998-1:2018 Especificaciones de los
morteros para albafileria. Parte 1: Morteros
para revoco y enlucido.

Clasificacion morteros | | Requisitos morteros
endurecidos endurecidos

UNE-EN 998-1:2018



Cubierta

R T

Fachada

Particiones verticales y Particiones

medianerias

horizontales

Caracteristicas
Caracteristica

Resistencia a compresion

Requisito

Se debe declarar

Método de ensayo
prEN 13892-2

Resistencia a flexion

Se debe declarar

prEN 13892-2

Tiempo de fraguado

Se debe declarar

prEN 13454-2

Retraccidn e hinchamiento

Se debe declarar

prEN 13454 / prEN 13872

Consistencia

Se debe declarar

prEN 13454-2 / preN 12706

Valor del PH

Se debe declarar

prEN 13454-2

Médulo de elasticidad a flexion Se debe declarar EN ISO 178
Resistencia a la traccion Se debe declarar (opcional) prEN 13892-8
Resistencia al impacto Se debe declarar EN ISO 6272

Aislamiento

Capa o capas de material con corcho para
revestimientos de suelo puesta(s) en obra in

situ, directamente sobre la base, o sobre una
capa intermedia o capa aislante con el fin de
conseguir alcanzar un nivel determinado o recibir
el revestimiento final del suelo.

UNE-EN 13813:2014 Mortero para
recrecidos y acabados de suelos.
Propiedades y requisitos.

UNE-EN 13813:2014



Aislamiento

Fragmentos de corcho, de granulometria entre

0,2 mm y 8,0 mm, obtenidos por molido y/o
desmenuzado del corcho preparado o recortado,
clasificados segun su granulometria y masa
volumétrica.

Productos sin normativa ni Documentos de
Evaluacién Europeos-DEE (EAD en inglés).

Particiones verticales y Particiones

Cubierta Fachada . p .
medianerias horizontales

Este producto de construccion no estéa referenciado en el Resumen de normas armonizadas
EN publicadas en el Diario Oficial de la Union Europea donde se indican los productos
afectados del Reglamento Europeo de Productos de la Construccion (UE) n® 305/2011 (RPC).
Por otro lado, tampoco esta incluido en las Comunicaciones o Decisiones de Ejecucion que
publica la Comisién Europea de Documentos de Evaluacién Europeos-DEE (EAD en inglés).

Los productos que no se relacionen en el RPC ni en los DEE deberan satisfacer las
disposiciones aplicables y el cumplimiento de las especificaciones técnicas contenidas
en ella se pueden comprobar mediante:

a) La recopilacion de normas técnicas (UNE-EN fundamentalmente) que se
establezcan como obligatorias en las disposiciones aplicables.

b) La acreditacion de su cumplimento exigiendo la documentacién que garantice
su observancia.

c) La ordenacién de la realizacion de ensayos y pruebas precisas, en caso de que
ésta documentacion no se facilite o no exista.



GRANULADO DE CORCHO
EXPANDIDO

Aislamiento

Granulado de corcho que se ha expandido

mediante tratamiento térmico.

OBSERVACIONES

e EAD 040369-00-1201 Insulation made of
loose-fill or compound granulated.

Cubierta

R T

Caracteristica

Fachada

Criterio de valoracion

Requerimientos Basicos 2: Seguridad ante el fuego

Particiones verticales y
medianerias

Particiones
horizontales

Expresion del rendimiento del producto

Reaccion al fuego

EN ISO 1182y EN ISO 1716 (Clase A1y A2)

EN 13823 (Clase D a A2)

EN ISO 11925-2 (Clase E a B)

Clasificacién segiin EN 13501-1

Combustién incandescente

FprEN 16733

De acuerdo a FprEN 16733, clatsula 11

Requerimientos Basicos 3: Salud, higien

e y medio ambiente

ISO 1600

Nombres quimicos de los componentes
activos

Concentracion de los componentes activos

VOCy SVOC -
CENT TS 16516:2013 (o EN 16516)
El fabricante ha de declar la siguiente
informacion:
Declaracion del biocida
Biocidas Cantidad y estado del tratamiento | -

Formaldehido

EN 1SO16000-9:2006

EN ISO 16000-3:2001

EN ISO 16000-11:2006

Resistencia bioldgica

EAD 040369-00-1201. Anexo B

El crecimiento de moho debera expresarse de
acuerdo a la Tabla 4 de la EN ISO 846

Transmision de vapor

EN 12086

La transmisién de vapor (resistencia a la
difusién del vapor de agua, factor u) debera ser
declarada en la Evaluacion Técnica Europea (ETE)

Requerimientos Basicos 4: Seguridad y facilidad de uso

Capacidad de corrosion

Declarada en la composicion basica del
producto de aislamiento, incluidos los posibles
aditivos

EAD 040369-00-1201.

Sin declaraciéon
Anexo C

La declaracion de la ausencia de muescas o
agujeros en la zona central sera declarada en
la ETE

Requerimientos Basicos 5: Proteccion frente al ruido

Absorcién al ruido del viento

EN ISO 10140-1
EN ISO 10140-2
EN ISO 10140-4
EN ISO 10140-5

Los resultados han de plasmarse en la ETE
mediante un valor de acuerdo con la EN ISO
717-1

La acumulacién de los valores sera descrita en
detalle en la ETE

Absorcion de sonido

EN ISO 354
EN ISO 11654

Los valores resultantes seran mostrados en
escalones de 0,05

Resistencia al flujo de aire

EN 29053 (ISO 9053)

Expresada en escalones de f 1 kPa.s/m

NORMA DE APLICACION

EAD 040369-00-1201



El corcho no es un material de construccion pero algunos de sus
productos si lo son.

El Reglamento Europeo de Productos de Construccion (UE)

305/2011 es el documento, de caracter obligatorio, que regula la
comercializacién de productos de construccion en la Union Europea.
Por lo tanto, el Reglamento constituye una plataforma necesaria
para eliminar las barreras técnicas pues especifica los criterios que
deben cumplir los productos de construccion, independientemente
de su lugar de origen, lo que se conoce como “requisitos esenciales”,
principalmente en materia de seguridad y criterios de salud.

Los requisitos son una referencia comun de criterios. Para que

la industria de la construccion satisfaga estos requisitos, el
comportamiento funcional y los niveles de especificacion técnica de
los productos deben estar determinados por “normas armonizadas”
europeas, aplicadas en todos los Estados. De esta forma, los
profesionales del sector disponen de una garantia de utilizacion

de estos productos. Aunque numerosos productos de corcho para
construccion disponen de norma armonizada, aln existen productos
para los que no se ha desarrollado norma armonizada, lo cual, puede

suponer una ralentizacion de su uso en construccion. En el caso de
no existir norma armonizada, se puede optar por la via del Marcado
CE voluntario, a través de la Evaluacion Técnica Europea. Por lo tanto,
unos Documentos de Evaluaciéon Europeo-DEE para el caso del panel
de corcho aglomerado o el uso del granulado de corcho natural para
aislamiento pueden ser un pasaporte para su uso regular.

La apuesta por una Construccion mas Sostenible y Circular esta dando
lugar al desarrollo de nuevos productos de corcho para construccion
en el contexto de proyectos de I+D+i. Ejemplos de estos productos
de corcho para construccion resultados de proyectos de investigacion
son: bloque de hormigén fabricado con granulado de corcho con
raspa, panel de corcho bornizo para revestimiento de fachadas o
paredes, mortero de corcho estructural en la fabricacién de nidales
para Cernicalo Primilla o un nuevo mortero con residuos de corcho
para acabado de suelos. Estos dos ultimos proyectos cofinanciados
con la contribucién del Programa LIFE de la Unién Europea.

RETOS FUTUROS E INNOVACIONES

“Gestion de ZEPA urbanas en Extremadura” /
Management of Urban SPAs in Extremadura
for the conservation of Lesser kestrel (Falco

naumanni)
LIFE-ZEPAURBAN

Ref. LIFE15 NAT/ES/001016
http://www.zepaurban.com/

“Valorizacion del Sector Corchero de
Extremadura”
SUVERBAL

Ref. PCJ1005

http://cicytex.juntaex.es/es/proyec-
tos/511/valorizacion-del-sector-corche-

ro-de-extremadura

“Materiales y productos naturales y
reciclados para alcanzar Edificios de
Consumo de Energia Casi Nulo”
LIFE ReNaturalNZEB

Ref. LIFE17/ENV/ES/000329
https://www.liferenatural.com/

“Selvicultura adaptativa para el alcornocal
en Extremadura. Nuevas aplicaciones del
bornizo”
CCESNEOSUBER

http://cicytex.juntaex.es/es/proyectos/706/

neosuber-selvicultura-adaptativa-para-el-al-
cornocal-en-extremadura-nuevas-aplicacio-

nes-del-bornizo


http://www.zepaurban.com/
http://cicytex.juntaex.es/es/proyectos/511/valorizacion-del-sector-corchero-de-extremadura
http://cicytex.juntaex.es/es/proyectos/511/valorizacion-del-sector-corchero-de-extremadura
http://cicytex.juntaex.es/es/proyectos/511/valorizacion-del-sector-corchero-de-extremadura
https://www.liferenatural.com/
http://cicytex.juntaex.es/es/proyectos/706/neosuber-selvicultura-adaptativa-para-el-alcornocal-en-extremadura-nuevas-aplicaciones-del-bornizo
http://cicytex.juntaex.es/es/proyectos/706/neosuber-selvicultura-adaptativa-para-el-alcornocal-en-extremadura-nuevas-aplicaciones-del-bornizo
http://cicytex.juntaex.es/es/proyectos/706/neosuber-selvicultura-adaptativa-para-el-alcornocal-en-extremadura-nuevas-aplicaciones-del-bornizo
http://cicytex.juntaex.es/es/proyectos/706/neosuber-selvicultura-adaptativa-para-el-alcornocal-en-extremadura-nuevas-aplicaciones-del-bornizo

ACTORES DEL CATALOGO

Promovido por el Proyecto POCTEP PRODEHESA-MONTADO,
este catalogo técnico forma parte de una de las tareas
lideradas y desarrolladas por INTROMAC, con la estrecha
colaboracién de CICYTEX como Coordinador del Proyecto y
apoyo continuo al equipo de trabajo, asi como el buen hacer
de Alvaro Rodriguez Martin autor del disefio, infografias y
maquetacion.

Pero sobre todo “El corcho en Construccion” es el resultado
del trabajo de un grupo de personas de distintas disciplinas,
como son ingenieros de materiales, arquitectos, ingenieros
industriales e ingenieros de disefio industrial, auténticos
enamorados de nuestra tierra, de la dehesa y del potencial
del corcho como producto para una Construccion cada vez
mas sostenible y necesaria.

Titulo

El corcho en Construcciéon
Catalogo técnico

Autora
Maria Concepcion Pacheco Menor

Coautoras
Raquel Lozano Vazquez
Angeles Perianes Gutiérrez

Edicion
Ediciones Trabe para INTROMAC, 2021

Fotografia
Francisco Vazquez Nufiez

Disefio, infografias y maquetacion
Alvaro Rodriguez Martin

Colaboradores
Maria José Trinidad Lozano
Ramén Santiago Beltran

ISBN 978-84-18286-41-4




	Portada: 
	Título: 
	Botón 263: 
	Botón 262: 
	Cuadro 5: 
	Cuadro 6: 
	Productos: 
	Futuro: 
	Construcción y Corcho: 
	Elementos Constructivos: 
	Actores: 
	Introducción: 
	Boton CSocial: 
	Botón Estructura: 
	Botón 5: 
	Cuadro Contexto: 
	Cuadro Objetivos: 
	Cuadro Estructura: 
	Texto Contexto social: 
	Texto Objetivos: 
	Texto Estructura del catálogo: 
	Indice Introduccion EXT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Boton EXT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Tecla 4 Fichas técnicas EXT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Bloque 1 EXT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Lat Bloque 6 EXT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Lat Bloque 3 EXT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Lat Bloque 5 EXT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Contenido INT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Introduccion INT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Bloque 1 INT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Lat Bloque 3 INT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Tecla 4 Fichas técnicas INT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Lat Bloque 5 INT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Indice Lat Bloque 6 INT: 
	Página 3: 
	Página 4: 
	Página 5: 
	Página 16: 
	Página 31: 
	Página 32: 

	Imagen: 
	Texto ED: 
	Impacto INF: 
	Construcción INF: 
	Materiales INF: 
	Propiedades INF: 
	Aplicaciones INF: 
	Impacto SUP: 
	Construcción SUP: 
	Materiales SUP: 
	Propiedades SUP: 
	Aplicaciones SUP: 
	Casa ENTERA: 
	Cubierta IMAGEN: 
	Fachada IMAGEN: 
	Verticales IMAGEN: 
	Tecla Cubierta: 
	Tecla Fachada: 
	Tecla Verticales: 
	Tecla Horizontales: 
	Suelo IMAGEN: 
	IMAGEN 1 GRANDE: 
	IMAGEN 2 GRANDE: 
	IMAGEN GRANDE 6: 
	18: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	44: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	31: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	5: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Introduccion EXT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Boton EXT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Tecla 4 Fichas técnicas EXT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Bloque 1 EXT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Lat Bloque 6 EXT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Lat Bloque 3 EXT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Lat Bloque 5 EXT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Contenido INT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Introduccion INT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Bloque 1 INT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Lat Bloque 3 INT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Tecla 4 Fichas técnicas INT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Lat Bloque 5 INT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Indice Lat Bloque 6 INT 1: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Cubierta: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Fachada: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Verticales: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Horizontales: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	8: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	15: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	23: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	36: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	38: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	49: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	10: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	17: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	12: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	25: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	21: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	28: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	30: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	33: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	47: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	43: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	52: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	7 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	14 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	9 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	16 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	11 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	20 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	27 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	29 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	32 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	35 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	37 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	39 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	42 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	46 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	48 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	51 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	53 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	22 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	24 C: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	54: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	34: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	40: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	19: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	6: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	13: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	26: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	32: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	45 : 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	41: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	50: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C3: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C2: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C4: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C6: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C8: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C5: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C7: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C9: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	C19: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Prodehesa LOGO: 
	Página 6: 
	Página 7: 
	Página 8: 
	Página 9: 
	Página 10: 
	Página 11: 
	Página 12: 
	Página 13: 
	Página 14: 
	Página 15: 

	Texto 5: 
	Texto 1: 
	Texto 3: 
	Texto 4: 
	Texto 16: 
	Texto 2: 
	IMAGEN 3: 
	IMAGEN 4: 
	IMAGEN 1: 
	IMAGEN 5: 
	IMAGEN 6: 
	IMAGEN 2: 
	IMAGEN GRANDE 4: 
	IMAGEN GRANDE 3: 
	IMAGEN GRANDE 2: 
	IMAGEN GRANDE 1: 
	IMAGEN GRANDE 5: 
	IMAGEN 5 GRANDE : 
	IMAGEN 3 GRANDE: 
	IMAGEN 4 GRANDE: 
	IMAGEN 2 GRANDE : 
	IMAGEN 1 GRANDE : 
	Texto 6: 
	IMAGEN 8: 
	IMAGEN 9: 
	F IMAGEN 1: 
	F IMAGEN 3: 
	F IMAGEN 6: 
	F IMAGEN 8: 
	F IMAGEN 5: 
	F IMAGEN 4: 
	F IMAGEN 9: 
	Texto 8: 
	Texto 9: 
	IMAGEN 10: 
	IMAGEN 11: 
	IMAGEN 18: 
	F IMAGEN 18: 
	F IMAGEN 19: 
	F IMAGEN 16: 
	Texto 12: 
	Texto 10: 
	Texto 11: 
	IMAGEN 12: 
	IMAGEN 13: 
	IMAGEN 19: 
	F IMAGEN 20: 
	F IMAGEN 21: 
	F IMAGEN 17: 
	Texto 13: 
	Texto 15: 
	Texto 14: 
	PART 4: 
	PART 3: 
	PART 1: 
	PART 2: 
	PART 5: 
	PART IMAGEN 2: 
	PART IMAGEN 3: 
	PART IMAGEN 4: 
	PART IMAGEN 5: 
	PART IMAGEN 1: 
	PART Texto 1: 
	PART Texto 2: 
	PART Texto 3: 
	PART Texto 4: 
	PART Texto 5: 
	PART 6: 
	PART 7: 
	PART 8: 
	PART 9: 
	PART 10: 
	PART IMAGEN 9: 
	PART IMAGEN 10: 
	PART IMAGEN 6: 
	PART IMAGEN 7: 
	PART IMAGEN 8: 
	PART Texto 7: 
	PART Texto 8: 
	PART Texto 9: 
	PART Texto 10: 
	PART Texto 6: 
	Suelo 1: 
	Suelo 2: 
	Suelo 8: 
	Suelo 7: 
	Suelo 5: 
	Suelo 6: 
	Suelo 4: 
	Suelo 3: 
	F 4: 
	F 5: 
	F 3: 
	F 7: 
	F 1: 
	F 2: 
	F 6: 
	F 8: 
	S TXT 2: 
	S TXT 3: 
	S TXT 4: 
	S TXT 5: 
	S TXT 6: 
	S TXT 7: 
	S TXT 8: 
	S TXT 1: 
	T 1: 
	T 2: 
	T IMAGEN 1: 
	T IMAGEN 2: 
	T TXT 1: 
	T TXT 2: 
	Fi 1: 
	Fi 3: 
	Fi 2: 
	Fi 4: 
	Fi 5: 
	Fi 6: 
	Fi 14: 
	Fi 7: 
	Fi 8: 
	Fi 11: 
	Fi 9: 
	Fi 12: 
	Fi 10: 
	Fi 13: 
	Botón 279: 
	Botón 280: 
	Botón 285: 
	Botón 284: 
	Botón 295: 
	Botón 283: 
	Botón 291: 
	Botón 290: 
	Botón 289: 
	Botón 286: 
	Botón 287: 
	Botón 288: 
	Botón 281: 
	Botón 282: 
	Tabla Pag 1 : 
	Tabla Pag 2: 
	PAG 1 OSCURO 4: 
	PAG 2 OSCURO 4: 
	PAG 1 CLARO 5: 
	PAG 2 CLARO 5: 
	Indice Introduccion EXT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Boton EXT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Tecla 4 Fichas técnicas EXT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Bloque 1 EXT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Lat Bloque 6 EXT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Lat Bloque 3 EXT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Lat Bloque 5 EXT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Contenido INT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Introduccion INT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Bloque 1 INT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Lat Bloque 3 INT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Tecla 4 Fichas técnicas INT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Lat Bloque 5 INT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Indice Lat Bloque 6 INT 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Cuadro 15: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	20: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	45: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	35: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	7: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Cubierta 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Fachada 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Verticales 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Horizontales 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	9: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	24: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	37: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	39: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	51: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	11: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	22: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	14: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	27: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	29: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	42: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	46: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	48: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	53: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	55: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	56: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	7 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	14 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	9 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	16 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	11 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	20 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	27 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	29 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	32 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	35 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	37 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	39 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	42 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	46 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	48 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	51 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	53 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	22 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	24 C 2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	57: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	58: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	59: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	60: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	61: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	62: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	63: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	64: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	45  2: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	65: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	66: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C10: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C11: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C12: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C13: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C14: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C15: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C16: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C17: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	C18: 
	Página 17: 
	Página 18: 
	Página 19: 
	Página 20: 
	Página 21: 
	Página 22: 
	Página 23: 
	Página 24: 
	Página 25: 
	Página 26: 
	Página 27: 
	Página 28: 
	Página 29: 
	Página 30: 

	Cuadro IZQ CON: 
	Cuadro DER CON: 
	Cuadro DER SIN: 
	Cuadro IZQ SIN: 
	Cuadro 1: 
	Cuadro 3: 
	Cuadro Armonizada CON CAPA: 
	Cuadro Armonizada SIN CAPA: 
	Cuadro 2: 
	Cuadro 4: 
	Cuadro NO Armonizada CON CAPA: 
	Cuadro NO Armonizada SIN CAPA: 
	Tabla SIN_Norma NO ARMONIZADA: 
	NORMA NO ARMONIZADA SIN: 
	Armonizada CON CAPA: 
	Armonizada SIN CAPA: 
	NO Armonizada CON CAPA: 
	NO Armonizada SIN CAPA: 
	NORMA ARMONIZADA SIN y CON: 
	NORMA NO ARMONIZADA CON: 
	NORMA ARMONIZADA: 
	Tabla Requisitos_SIN_NO ARMONIZADA: 
	Tabla CON Poli NO ARMONIZADA: 
	Tabla Requisitos Poli: 
	Espec Cuadro SIN 2: 
	Requisi Cuadro SIN 2: 
	Gris SIN: 
	Gris CON: 
	Espec Cuadro CON 2: 
	Requisi Cuadro CON 2: 
	Texto Corcho: 
	Texto Policloruro: 
	NORMA NO ARMONIZADA: 
	Corcho Aglomerado: 
	Policloruro: 
	NORMA Armonizada NOMBRE: 
	NORMA NO Armonizada SIN NOMBRE : 
	NORMA NO Armonizada CON NOMBRE  1: 
	Tabla 1 NORM 3: 
	Tabla 2 NORM 3: 
	PAG 1 OSCURO 9: 
	PAG 2 OSCURO 9: 
	PAG 1 CLARO 9: 
	PAG 2 CLARO 9: 
	PAG 1 OSCURO 3: 
	PAG 2 OSCURO 3: 
	PAG 3 OSCURO 4: 
	PAG 1 CLARO 4: 
	PAG 2 CLARO 4: 
	PAG 3 CLARO 5: 
	Tabla 1 Flotante: 
	Tabla 2 Flotante: 
	Tabla 3 Flotante: 
	TEXTO Norma NO ARMONIZADA: 
	TEXTO Norma ARMONIZADA: 
	Cuadro Armonizada Rollo 2: 
	Cuadro NO Armonizada Rollo 2: 
	No Armonizada Rollo Norma 2: 
	Armonizada Rollo Norma 2: 
	No Armonizada Rollo Norma 3: 
	Armonizada Rollo Norma 3: 
	Armonizada Rollo 2: 
	NO Armonizada Rollo 2: 
	Tabla 1 NORM 2: 
	Tabla 2 NORM 2: 
	PAG 1 OSCURO 8: 
	PAG 2 OSCURO 8: 
	PAG 1 CLARO 8: 
	PAG 2 CLARO 8: 
	Cuadro Armonizada Rollo: 
	Cuadro NO Armonizada Rollo: 
	Tabla  BASE NO Armonizada: 
	No Armonizada Rollo Norma: 
	Armonizada Rollo Norma: 
	No Armonizada Rollo Norma 1: 
	Armonizada Rollo Norma 1: 
	Armonizada Rollo: 
	NO Armonizada Rollo: 
	Tabla 1 NORM: 
	Tabla 2 NORM: 
	PAG 1 OSCURO 7: 
	PAG 2 OSCURO 7: 
	PAG 1 CLARO 7: 
	PAG 2 CLARO 7: 
	Armonizada Nombre: 
	No Armonizada Nombre : 
	Tabla Pag 1  2: 
	Tabla Pag 3: 
	PAG 1 OSCURO 10: 
	PAG 2 OSCURO 10: 
	PAG 1 CLARO 10: 
	PAG 2 CLARO 10: 
	Cuadro 9: 
	Cuadro 10: 
	Botón Norma 2: 
	Botón No armonizada 2: 
	NO ARMONIZADA 2: 
	NO Armonizada Nombre  3: 
	Tabla No Armonizada 1: 
	Tabla Armonizada 1: 
	Cuadro 7: 
	Cuadro 8: 
	Botón Norma: 
	Botón No armonizada: 
	Tabla Armonizada: 
	NO ARMONIZADA: 
	Tabla NO Armonizada: 
	ARMONIZADA: 
	Armonizada Nombre  2: 
	No Armonizada Nombre  3: 
	Cuadro 11: 
	Cuadro 12: 
	Botón Norma 3: 
	Botón No armonizada 3: 
	Tabla Clasificación: 
	Tabla Requisitos 1: 
	Tabla Requisitos 2: 
	PAG 1 OSCURO: 
	PAG 1 CLARO: 
	PAG 2 OSCURO: 
	PAG 2 CLARO: 
	Cuadro 13: 
	Cuadro 14: 
	Botón Norma 4: 
	Botón No armonizada 4: 
	Tabla Clasificación 2: 
	Tabla Requisitos 3: 
	Tabla Requisitos 4: 
	PAG 1 OSCURO 6: 
	PAG 1 CLARO 6: 
	PAG 2 OSCURO 6: 
	PAG 2 CLARO 6: 
	Tabla 1 Mortero: 
	Tabla 2 Morteros Recrecido: 
	PAG 1 OSCURO 5: 
	PAG 1 CLARO 2: 
	PAG 2 OSCURO 5: 
	PAG 2 CLARO 2: 
	PAG 1 CLARO 3: 
	PAG 2 CLARO 3: 
	Tabla 1 Granulado Expandido: 
	PAG 1 OSCURO 2: 
	PAG 2 OSCURO 2: 
	Tabla 2 Granulado Expandido: 


